
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.136 23Sexta-feira, 06 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/112375.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, a servidora RENATA BARBOSA CO-
QUEIRO, matrícula nº 5889752/1, cargo MÉDICO, lotada no HOSPITAL RE-
GIONAL – ABELARDO SANTOS, pelo período de 02 (dois) anos, com ônus 
para o órgão de destino.

PORTARIA N° 107 DE 05 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor dos processos nº 2018/380752, 2018/364955, 
2018/491681.
R E S O L V E:
CEDER, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA, o servidor GLAUCO DOS SANTOS MELO, matrícula nº 54193843/3, 
cargo MÉDICO, lotado no HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão de destino.

PORTARIA N° 108 DE 05 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997,
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.960 de 18/01/2018, publicado no DOE nº 
33.542 de 22/01/2018,
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/155491.
R E S O L V E:
CEDER, ao HOSPITAL OPHIR LOYOLA, o servidor MARCELO AKIRA KO-
BAYASHI SAKIYAMA, matrícula nº 57174496/2, cargo MÉDICO, lotado no 
HOSPITAL REGIONAL – ABELARDO SANTOS, pelo período de 02 (dois) 
anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
05.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 530818
PORTARIA N° 0049 DE 05 DE MARÇO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2020/116990.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor ADAIRSON DA SILVA TIAGO, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, matrícula n° 57193946/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA ES-
PECIALIZADA - REDUTO, para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com 
atuação na DIRETORIA DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
05.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 530632

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 216 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas
atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº.
28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2019/470719.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a
servidora SANDRA DE NAZARE PADILHA FERREIRA, matrícula nº. 
5108780/1,
Odontólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria 
Operacional,
goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspon-
dente ao
Triênio de 09.06.2014 a 08.06.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no
período de 01.04.2020 a 30.04.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 530553

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 824 DE 29/06/1978, QUE 
ADMITIU O SERVIDOR DILSON DAS CHAGAS SARMENTO, MATRÍCULA 
Nº 110787/1, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, DE ACORDO 
COM OS ASSENTAMENTOS FUNCIONAIS, PROCESSO 2015/297024, O 
SEGUINTE;

ONDE SE LÊ: EDILSON DAS CHAGAS SARMENTO.
LEIA-SE: DILSON DAS CHAGAS SARMENTO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 
04.03.2020.
ALBERTO BELTRAME
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 530840

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 329 DE 05 DE MARÇO DE 2020
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DGTES, 
usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora JAQUELI-
NE MENDES BASTOS, Id. Funcional nº 57194887-1, ocupante do cargo de 
PEDAGOGO, lotada na no Hospital Regional de Cametá, no período de 03 
de Março de 2020 a 01 de Abril de 2020, referente ao período aquisitivo de 
03 de Março de 2019 a 02 de Março de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 530667
ERRATA DE FÉRIAS

Retifi ca-se a PORTARIA N°. 322/ 04.03.2020, publicada no DOE 
N°.34.135/05.04.2020, referente a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE 
SOUZA VIANNA, n°.3202674, o PERIODO AQUISITIVO.
Onde se lê: PERIODO AQUISITIVO:  06.11.2016 a 05.11.2017.
Leia-se: PERIODO AQUISITIVO: 06.11.2017 a 05.11.2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 05.03.2020.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 530333
PORTARIA N°274 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/46641,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 10.02.2020, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora CLARISSA DA SILVA SANTOS, Id. 
Funcional nº 5946460-1 ocupante do cargo de CHEFE DE UNIDADE MISTA, 
lo tada no Departamento de Desenvolvimento da Rede Assistencial, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 053/ 03.01.2020, publicada no DOE 
nº 34.081/06.01.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 21.02.2020.
 David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 530362
PORTARIA N° 328 DE 05 DE MARÇO DE 2020

O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo nº 2020/170156,
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 04.03.2020, o pe-
ríodo de gozo das férias da servidora CRISTINA GUIMARÃES OLIVEIRA, Id. 
Funcional nº 5301874-2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
lo tada na Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, conce-
didas através da Portaria Coletiva nº 154/ 31.01.2020, publicada no DOE 
nº 34.106/03.02.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em. 05.03.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 530604
EXCLUSÃO DE PUBLICAÇÃO

EXCLUIR, do DOE N°.34.131/02.03.2020, a PORTARIA Nº 282/ 
28.02.2020, de Tornar Sem Efeito as férias do período de 02.03.2020 a 
31.03.2020, exercício 2018/2019, referente a servidora CINTIA CARDOSO 
DA TRINDADE, matricula nº 57190537-1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 05.03.2019.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 530652


